Quantitativo: Ampliação de 15 (quinze) novas licenças de usuários simultâneos do sistema ERP.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO ACRÉSCIMO

2.1. Em decorrência das alterações promovidas por este Termo Aditivo, o valor do acréscimo
contratual corresponde a R$ 159.144,24 (cento e cinquenta e nove mil cento e quarenta e quatro reais e
vinte e quatro centavos), cconforme detalhamento constante do processo administrativo que instrui a
presente contratação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES DO NOVO VALOR CONTRATUAL

3.1. Fica alterada a tabela alocada na CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO, subitem "1.3.

[...]

bancária, em valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor anual do contrato.

...

10.21 A Apólice de Seguro-Garantia nº 0306920259907760071426000, cuja sua vigência se encerra
em 05/09/2026, será  renovada e/ou endossada, a pedido da CONTRATADA, para  adequação ao
novo valor global do contrato, que passará a ser de R$ 810.215,24 (oitocentos e dez mil duzentos e
quinze reais e vinte e quatro centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO IMPACTO FINANCEIRO

4.1. O acréscimo ora pactuado representa um aumento de 24,44% (vinte e quatro vírgula
quarenta e quatro por cento) sobre o valor inicial do contrato, permanecendo dentro do limite legal